Página 1/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

Decreto Legislativo nº 3089/2023
OUTORGA A MEDALHA LEGISLATIVA “MÉRITO DA JUSTIÇA
ÁGUIA  DE  HAIA  –  COMENDA  RUI  BARBOSA”  AO
EXECELENTÍSSIMO SR. DESEMBARGADOR VLADIMIR ABREU
DA SILVA

Art.1º. - Fica outorgada a Medalha Legislativa Mérito da Justiça Águia de Haia - Comenda Rui
Barbosa ao Excelentíssimo Sr. Desembargador Vladimir Abreu da Silva, do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso do Sul.

Art.2º. A entrega da honraria ocorrerá durante sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo
Grande – MS.

Art.3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Carlos Augusto Borges
Vereador - PSB

Art. 1 º 1

Justificativa

O projeto  homenageia  o  excelentíssimo sr.  Desembargador  Vladimir  Abreu da Silva,  do
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, em razão de seu destaque na atuação junto à
magistratura. O Desembargador Vladimir Abreu da Silva graduou-se em Direito pela Faculdade de
Direito  de Bauru em dezembro de 1980 e ingressou na magistratura como juiz  substituto,  na
Comarca de Campo Grande, em fevereiro de 1986.

            Foi promovido para o cargo de Juiz de Direito da Comarca de Miranda, em 1986 e
promovido, por merecimento, para o cargo de Juiz de Direito de segunda entrância da 1ª Vara da
Comarca de Jardim, em 1988. Foi promovido, por merecimento, para o cargo de Juiz da 2ª Vara de
Fazenda Pública e Registros Públicos da Comarca Campo Grande em 1995 e removido para o cargo
de Juiz de Direito Auxiliar da capital em 2007.

Página 2/2

Câmara Municipal de Campo Grande
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ricardo Brandão, 1600.
CNPJ: 03.514.106/0001-00 / Telefone: (67) 3316-1600

            Foi também Juiz Eleitoral da 36ª Zona de Campo Grande no biênio 2000/2002 e designado
membro  titular  da  3ª  turma  recursal  mista  dos  Juizados  Especiais  para  o  biênio  2001/2003,
designado Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justiça para o biênio 2005/2006 e designado Juiz
Auxiliar da Presidência do Tribunal para o biênio 2007/2008.

            Vladimir foi promovido ao cargo de desembargador do Tribunal de Justiça, por merecimento,
em julho de 2008.

            Por todo exposto, entendo que este Parlamento deva conceder a Medalha Legislativa Mérito
da Justiça Águia de Haia – Comenda Rui Barbosa ao Excelentíssimo Sr. Desembargador Vladimir
Abreu da Silva

Campo Grande/MS, 01 de Dezembro de 2023.

Carlos Augusto Borges
Vereador - PSB